
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 22/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2015, n. 2336
 
Modifica Del. G.R. n. 207/2011 “Nomina Responsabile dell’Accordo di Programma Stralcio 2007 per il
finanziamento degli interventi di ammodernamento del SSR ex art. 20 della L. n. 67/1988”.
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata di concerto dalla Dirigente della
Sezione Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria e dal Dirigente della Sezione Sistemi
Informativi e Investimenti in Sanita, come confermata dal Direttore del Dipartimento Promozione della
Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- Con Determinazione del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle P.O. n. 7 del 12 maggio 2010 sono stati delegati i compiti di Responsabile dell’Asse III del PO
FESR 2007-2013 dal Direttore d’Area alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, dr.ssa Anna Maria Candela;
- con Del. G.R. n. 3009 del 28/12/2010 la Giunta Regionale ha istituito presso l’Area Politiche per la
Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità la “Cabina di regia per gli interventi di
edilizia sanitaria per l’infrastrutturazione ospedaliera e distrettuale”, affidandone il coordinamento alla
dr.ssa Anna Maria Candela, in qualità di responsabile delegata dell’Asse III del PO FESR 2007-2013;
- obiettivi dichiarati della suddetta Cabina di Regia sono stati quelli di promuovere la massima sinergia di
azioni e la massima integrazione di risorse per il finanziamento e la realizzazione di tutti gli investimenti
necessari alla razionalizzazione e al potenziamento dell’offerta di servizi sanitari ospedalieri e territoriali,
di assicurare il pieno coordinamento a tutte le attività di programmazione degli interventi sanitari
ospedalieri, sanitari territoriali e sociosanitari in Puglia, nonché di assicurare una coerente e coordinata
analisi dei fabbisogni di nuovi investimenti strutturali e tecnologici da parte delle ASL e delle AA.OO. del
SSR;
- con la medesima Del. G.R. n. 3009/2010, la Giunta Regionale istituiva ai sensi dell’art. 9 del DPGR n.
161/2008 e s.m.i. la Struttura di Progetto “Infrastrutture sanitarie e dotazioni tecnologiche”, in quanto
struttura di direzione a termine, ex art. 9, co. 4, del DPGR citato, nelle more del definitivo assetto
organizzativi dell’Area, affidandone la responsabilità alla dr.ssa Anna Maria Candela;
- con Del. G.R. n. 207 del 14/02/2011 la Giunta Regionale ha provveduto ad individuare quale
Responsabile dell’Accordo di Programma III Stralcio ex art. 20/1998 (Del.CIPE n. 97-98/2008) la
dirigente già responsabile del coordinamento della Cabina di Regia di cui alla Del. G.R. n. 3009/2010.
 
CONSIDERATO CHE:
- alla Struttura di Progetto “Infrastrutture sanitarie e dotazioni tecnologiche”, struttura di direzione a
termine, ex art. 9, co. 4, del DPGR n. 161/2008 e s.m.i., non è mai stato assegnato personale dedicato,
e la stessa ha continuato ad operare come struttura di coordinamento e di raccordo operativo di tutti i

1



dirigenti di Servizio per l’utilizzo dei fondi nazionali (art. 20 L. n. 67/1988, Fondo Sviluppo e Coesione
2007-2013, PAC II adesione - 2014) e dei fondi comunitari (FESR 2007-2013), a supporto delle funzioni
del Direttore d’Area, ancorché delegate, in materia di investimenti sanitari;
- con Del. G.R. n. 2787/2012 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, preso atto che all’APQ “Benessere e
Salute” è assegnata una dotazione finanziaria pari a 302 Meuro a valere sulla Del. CIPE n. 92/2012 con
risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013, e contestualmente individuato il RUA - Responsabile
Unico dell’Attuazione dell’APQ “Benessere e Salute” nella persona della dr.ssa Anna Maria Candela, in
quanta di responsabile delegato dell’Asse III del PO FESR 2007-2013;
- con Del. G.R. n. 87 del 5 febbraio 2013 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, individuato Responsabile
Unico degli Interventi (RUI) per la parte sanitaria dell’APQ “Benessere e Salute”, nella persona dell’Ing.
Vito Bavaro;
- con Del. G.R. n. 2271 del 31/10/2014 si è provveduto alla organizzazione del Servizi dell’Area Politiche
per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità, apportando una modifica e
integrazione della deliberazione di giunta regionale n. 1112/2011 e s.m.i., che tra l’altro ha comportato la
istituzione del Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in Sanita, di cui è stato affidato l’incarico di
dirigente ad interim alla dr.ssa Anna Maria Candela, nelle more dell’espletamento di apposito avviso
interno per rassegnazione dell’incarico;
- con Del. G.R. n. 935 del 12 maggio 2015 è stato attribuito l’incarico di dirigente del Servizio Sistemi
Informativi e Investimenti in Sanita all’Ing. Vito Bavaro, a seguito di apposita procedura di selezione
mediate avviso interno.
 
Per quanto sopra esposto, al fine di un riordino complessivo delle competenze in materia di investimenti
in sanita ed allo scopo di assicurare un coordinamento complessivo alla materia, considerando i diversi
piani di investimento ammessi a finanziamento sulle rispettive fonti finanziarie nazionali e/o comunitarie
e nelle more del completamento della riorganizzazione delle strutture afferenti al Dipartimento per la
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, sulla base del nuovo modello
organizzativo regionale denominato MAIA, si propone alla valutazione della Giunta regionale
l’approvazione del seguenti indirizzi:
- la modifica della Del. G.R. n. 207/2011 nella parte in cui assegna la responsabilità dell’Accordo di
Programma ex art. 20/1998 III Stralcio ex art. 20/1998 (Del. CIPE n. 97-98/2008) alla dr.ssa Anna Maria
Candela, per approvare la designazione come responsabile unico degli Accordi di Programma ex art. 20
della L. n. 67/1998 del dirigete pro tempore della Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanita, sia
per gli AdP 2004 e 2007 in corso di attuazione, sia per il redigendo AdP III stralcio a valere sulle risorse
non utilizzate di cui alla Del. CIPE n. 97-98/2008;
- la soppressione della Struttura di Progetto “Infrastrutture sanitarie e dotazioni tecnologiche”, struttura di
direzione a termine, ex art. 9, co. 4, del DPGR n. 161/2008 e s.m.i., prevista dalla Del. G.R. n.
3009/2010 e peraltro mai formalmente istituita e oggetto di specifica assegnazione di personate;
- la modifica della Del. G.R. n. 3009/2010 nella parte in cui istituisce apposita “Cabina di regia per gli
interventi di edilizia sanitaria per l’infrastrutturazione ospedaliera e distrettuale”, che è sostituita dalla
Cabina di Regia per gli Investimenti sanitari ospedalieri e territoriali per il coordinamento di tutte le fonti
finanziarie disponibili per il finanziamento degli investimenti strutturali e tecnologici rispondenti ai
fabbisogni delle ASL, delle AA.00. e degli IRCCS pubblici del Servizi Sanitario Regionale, cosi
composta:
a) il direttore pro tempore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello
Sport per Tutti, in qualità di coordinatore;
b) il Segretario Generale pro tempore della Presidenza;
c) il Responsabile dell’Accordo di Programma ex art. 20 L. n. 67/1988, individuato nel dirigente pro
tempore della Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanita;
d) il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’APQ “Benessere e salute” (FSC 2007-2013), nonché

2



responsabile dell’Asse III del PO FESR 2007-2013, pro tempore individuato nella dirigente della Sezione
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
e) il Responsabile pro tempore dell’attuazione dell’Asse Prioritario 9 (OT IX) del POR Puglia 2014-2020,
qualora diverso da uno del precedenti componenti;
f) il Responsabile pro tempore dell’attuazione dell’Azione 9.12 “Interventi di riorganizzazione e
potenziamento del servizi territoriali socio-sanitari e sanitari non ospedalieri” del POR Puglia 2014-2020,
qualora diverso da uno dei precedenti componenti;
- la partecipazione alle riunioni periodiche della Cabina di Regia per gli Investimenti sanitari ospedalieri e
territoriali presso il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti,
del dirigenti di Sezione competenti in materia di programmazione dell’assistenza ospedaliera e
dell’assistenza sanitaria e sociosanitaria, nonché del Direttori Generali delle Aziende pubbliche del SSR,
in relazione agli argomenti trattati.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001 E SMI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale al sensi dell’art. 4
comma 4 lett. d) della L.R. n. 7/97.
 
Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA
 
1. di fare propria la relazione del relatore per i motivi sopra esposti che qui si intendono integralmente
riportati e trascritti;
 
2. di designare come responsabile unico degli Accordi di Pro gramma (AdP) ex art. 20 della 1.n. 67/1998
il Dirigente della Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanita, sia per gli AdP 2004 e 2007 in
corso di attuazione, sia per il redigendo AdP III stralcio a valere sulle risorse non utilizzate di cui alla Del.
CIPE n. 97-98/2008;
 
3. di approvare la soppressione della Struttura di Progetto “Infrastrutture sanitarie e dotazioni
tecnologiche”, struttura di direzione a termine, ex art. 9, co. 4, del DPGR n. 161/2008 e s.m.i., prevista
dalla Del. G.R. n. 3009/2010 e peraltro mai formalmente istituita e oggetto di specifica assegnazione di
personale;
 
4. di approvare la istituzione dalla Cabina di Regia per gli Investimenti sanitari ospedalieri e territoriali
per il coordinamento di tutte le fonti finanziarie disponibili per il finanziamento degli investimenti
strutturali e tecnologici rispondenti ai fabbisogni delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende
Ospedaliere e degli Istituti pubblici di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico del Servizio Sanitario

3



Regionale, composta come indicato in narrativa;
 
5. di disporre che alle riunioni periodiche della Cabina di Regia per gli Investimenti sanitari ospedalieri e
territoriali partecipino i dirigenti di Sezione del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere
Sociale e dello Sport per Tutti competenti in materia di programmazione dell’assistenza ospedaliera e
dell’assistenza sanitaria e sociosanitaria territoriale, nonché i Direttori Generali delle Aziende pubbliche
del SSR, in relazione agli argomenti trattati;
 
7. di demandare al Dirigente della Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanita la notifica del
presente provvedimento alle strutture competenti presso il Ministero della Salute e al Ministero
dell’Economia e delle Finanze;
 
8. di disporre, a cura della Segreteria della Giunta, la pubblicazione integrale del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.r. 13/1994.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
______________________________________________________

4


